răsputeri să ducă la izbândă lista naţională cu
candidaţii : Ioan Körösladányi preot în Nadăş,
Lisandru Popa, econom Tauţ şi Mihaiu Pantea
econom Felminiş, dar zadarnic, căci ei au luptat
cu crucea şi nu cu baioneta şi aşa am rămas în
mare minoritate.

Nu desnădăjduim însă, căci aurul prin foc se
lămureşte, ci să implorăm ajutorul de sus ş'apoi
înainte cu Dumnezeu !

Nadăş, 12/25 Oct. 1907. Un alegător.

Alegerile din Genau.
Ieri. în 27 Oct. s'a făcut în Nădlac alegerea

pentru comitat. Au fost aleşi naţionaliştii : Uroş
Pătean, ca român, apoi Stefan Garai şi Petru P.
Fabri, ca slovaci. Conform pactului ce există şi
să şi respectează — între români şi slovaci, ro
mânii au avut să aleagă acum numai unul.